Di vostra sacra cesarea catolica maestà humilissimo servitore et vassallo qual di novo sue mani bascia, Andrea Doria.

270

Genova, 9 luglio 1534

Lettera di Andrea Doria a Carlo V.

AGS, Estado 1367, f. 177.

Sacratissima cesarea catolica maestà

La maestà vostra doveria ricordarsi che già, per la sua grande humanità, degnò far gratia ad Herasmo D'Oria, mio nepote, d'una de le prime comende di Santiago che vacassino. Per onde, havendo io inteso al presente vacarne diverse, ho presumito di supplicar quella che degni fargliene proveder d'una, secondo che promise; che oltre che li servitii suoi meritino che vostra maestà tenga memoria di lui, io la riceverò in spetial gratia, et serò di tanto più debitore a vostra maestà, a la qual bascio per infinite volte le mani. Da Genova il dì VIII di luglio MDXXXIII.

Di vostra sacra cesarea catolica maestà humilissimo servitore et vassallo, Andrea Doria.

271

Genova, 9 luglio 1534

Lettera di Andrea Doria a Carlo V.

AGS, Estado 1367, ff. 197, 198.

Nota sul retro: « Respondida ».

Copia (datata 8 luglio 1534 e con una frase omessa) al f. 196 del medesimo *legajo*.

Sacra cesarea maestà

Per ubedire ad quanto Andalot me ha comandato da sua parte dico che, considerando diverse forme del re de Fransa fuora de ogni ragione, ad qualle non basta patientia per suportarle, né manco, siando ad tutto il mondo manifeste, vostra maestà con suo honore le po più simulare, et mi pare constreta da necessità, servate prima le honeste conditione qualle ad sua imperiale dignità si convengano, farli la guerra, ad ciò che habii la debita penitentia de questi continui travagli che contra ogni debito de ragione trama, o vero se reconosca, et vinto, lassy molti vani pensieri, et premeta ad vostra maestà cum tutto l'animo atendere ad quelle giuste et sancte impreze degne del suo nome, si doverà ad mio giuditio fare la guerra in caza sua dove sarà più debbille la sua diffeza. Et mancando de rescottere le impositione e pagamenti de subditti, haverà vostra maestà manco resistentia ad suoi disegni; e questo è chyaro per la experientia, qualle dà certeza che qual si voglia forse manca assai de opinione quanto più da presso si offende. Si come vostra maestà per li ultimi advizi haverà dal suo imbasciatore di Venecia inteizo, l'armata del Turcho era in tal procinto de uscire fuora che si po tenere per fermo sia seguito l'effecto. Et non havendo certesa ad qualle obyecto, per procedere più cautamente, penso che sia meglio aspettare il fine del processo de quella armata, qualle dovrà essere per tutto agosto, e forse prima, comparendo in Puglia, Calabria o Cicilia. Ultra le provixione comandate da vostra maestà, io sono certissimo che l'uno et l'altro viceré de quelli regni, dal canto luoro, provederano in terra tanto bene che non si potrà temere grave dampno. Et io, per le ragione già prima scripte ad vostra maestà, sentendone nova, andarò in quelle bande cum le galere mi restano qui; dove, anchor che cum forse cognosca se posinno fare pochi effecti, non si mancherà de fare intrateneire quella armata più restrecta, in modo che posy fare manco dampno. E come sia terminata quella impreza, mi pare subito, ad l'improviza, cum tutte le gallere et altri vasselli necessari ad talle effecto, prendere tutti li fanti spagnoli che vostra maestà si trova in Sicilia, Napolli e Lombardia, et cum epsi andare ad la volta de Provensa, et occupare quella terra fussi più disposta ad la guerra et più acomodata al vivere. È vero che, per non pasare li fanti spagnoli de Italia de quatro o cinque millia, saria in propoxito accompagnarli de tre o quatro millia ittaliani, che sarà poi sufficiente forse ad prendere una bona terra de Provensa et tenerla tutto l'inverno. È necessario, in tal caxo, haveire provixione de denari in queste bande, tanto per levare li spagnoli quanto per mettere insieme li altri fanti de Italia. Per il che vostra maestà potrà comandare de haveire qui provixione suficiente, cum

ordine non se habyno da spendere senza necessità; né l'auctorità de vostra maestà, senza provixion d'epsi, vedo se posia manteneire in reputatione. Saria anche de opinion vostra maestà ordinasi littere credentiale a l'un e l'altro vice-ré in me, ad ciò che al suo tempo li fanti non me fussero interdetti. Saria anchora ben vostra maestà facessi il medexmo nel marcheze del Vasto; et cussi dare ordine ad Messina per haveire provixione de artalarie et munitione, siandone in epso loco, ultra la provixion de la terra, quelle hano levate da Corone. De qui puoi non si mancarà de haveire recapto ad le altre cosse necessarie ad tal impresa, et spero, mediante il divino adgiuto, non si mancarà de haveire terra in Provensa qualle sia per mantenersi et disposta ad la guerra. Il re, è da credere, per tal cauza farà grossa provixion e molta speza, in modo che, al tempo puoi de maggiore necessità, si trovarà consumato et di forse et di denari. Et io saria puoi de opinione che, al principio de marso, in Alamagna si facessino quindexe o vinti millia fanti, et cum li cavalli de Fiandra, per via de Borgogna, socto lo serenissimo re de Romani o altro principale per auctorità e per effecto, intrasino ad la volta de Paris, città principale desprovista et disueta da guerra. Né si doverà haveire poca o alcuna resistentia. Tutta quella forsa utille se potesi cavare de Spagna doveria intrare per Lenguadoch ad la volta de Lionne. Vero è che ad questo viaggio vi cognosco la difficultà de Nerbona, che, come sia terra guarnita de frontera, se perderia molto tempo ad prenderla, et fariasi grande speiza; et ad non temptarla se perderia reputatione. Vi è anche, per intrare in Fransa, la via de Navarra, de la qualle io non parlerò siando ignorante di tal viaggio. Saria anche de opinion che, per tutto lo meize de marso, la maestà vostra se trovassi ad Barcelona, dove al principio d'aprile se retrovasi l'armata suficiente per pasare in Ittalia, de dove poi disponessi de andare in Germania per dare ordine ad quelli tumulti, o darli ordine de Ittalia, secundo le ocurentie^a. Ad le gallere non si po fare adesso alcun dissegno, non uscendo fora della darsena de Marseglia. Partendosi de qui tutte queste gallere per Messina, se designasino tentare novità in questa terra, saria de necessità le adoperassino. Partendomi, lassarò ordine bono de essere advizato diligentementi, et, posendo, la maestà vostra po ben essere certa che non perderò la ocaxione. Questo è quanto ad la guerra de Fransa, per vensere, mi ocorre per adesso. Se la maestà vostra ne sarà sactisfacta, la suplico me ne facy far un segno.